令和３年度 第１回美濃加茂市上下水道事業経営審議会会議録 概要

【日  時】 令和３年１１月２日（火曜日）１４：００ ～ １５：３０

【場  所】 美濃加茂市役所第２議会委員会室

【出席委員】 敬称略

竹内 信仁  能島 暢呂  西田 憲幸  竹山 泰仁  渡邉 美由起

髙橋 邦彰  上野 晶子  奥野 弘基  酒向 玲子

【美濃加茂市】 市長 建設水道部長

【事 務 局】 上下水道課長 水道建設係長 水道維持係長 下水道建設係長

下水道維持係長 経理係長 お客さま係長 経理係主任主査（書記）

【傍 聴 者】 なし

【会議内容】

１ 開会

２ 上下水道事業経営審議会委員の委嘱

３ 市長挨拶

上下水道事業は料金収入による独立採算制を基本とする公営企業であり、将来に渡って安

定的なサービスを提供するという使命がある事業である。最近は人口減少による将来の料

金収入の減少の問題、自然災害による施設機能停止の問題も起きている。特に下水道事業は

平成６年から２５年以上料金改定を行っておらず、厳しい経営状態である。こういったこと

から委員の皆様方それぞれの分野から幅広い意見を頂きたい。本市の上下水道の仕組み、現

状についてご理解いただき、上下水道事業の安心、安全そして持続可能な経営の実現に向け

てご意見賜りますよう、お願いしたい。

４ 委員自己紹介

５ 事務局職員紹介

６ 議案

議第１号 会長の選出について

「事務局一任」により、竹内委員を選出。

竹内会長挨拶

いろんな市町村や県で水道事業、下水道事業について勉強をし、意見を述べてい

る。そういったものが美濃加茂市の上下水道事業に反映され、持続可能な状態にな

るよう、この審議会が進行されるよう望んでいる。

※以降、竹内会長が「議長」となり、会議を進行。

議第２号 副会長の選出について

委員より渡邉委員を推薦。

渡邉副会長挨拶

 恐縮しているが、一生懸命勉強させていただきたい。

議第３号 美濃加茂市上水道事業経営審議会会議運営規則の制定について

事務局より美濃加茂市上下水道事業経営審議会運営規則（案）を説明。

「異議なし」により可決。

７ 報告事項

事務局より審議会の概要・委員名簿・会議の運営について報告。

《質疑応答》

（委  員）附属機関の設置に関する条例において会長、副会長の任期の記載がない

が、委員の任期と同じ２年と読み取ってよいか。

（事 務 局）個別に会長、副会長の任期を定める条項がなければ委員の任期と同じと

読み取ることになる。

８ 会議録署名者の指名

議長より会議録署名者として委員２名を指名。

９ その他

 （１）今後のスケジュール

事務局より第２回審議会は令和４年１月中旬以降で調整予定と説明。

 （２）委員報酬の振込先確認

事務局より報酬の振込及び源泉徴収について説明。

１０ 閉会